1

梅环丰审〔2023〕14号

关于丰顺金宿石材实业有限公司汤西石湖村综

合石场年开采 30万 m3建筑用花岗岩扩建

项目环境影响报告表的审批意见

丰顺金宿石材实业有限公司：

你公司报来的《丰顺金宿石材实业有限公司汤西石湖村综合

石场年开采 30万 m3建筑用花岗岩扩建项目环境影响报告表》（以

下简称《报告表》）及相关材料收悉。经研究，提出以下意见：

丰顺金宿石材实业有限公司汤西石湖村综合石场位于丰顺县

汤西镇新湖村乌石埂(石场中心点地理坐标：东经 116º09′35〞，北

纬 23º44′42″)，于 2006年 11月首次取得采矿许可证、分别于 2010

年 11月、2013年 12月延续采矿许可证，开采矿种及规模为年开

采 5万 m³建筑用花岗岩，矿区面积 0.0677 km²，矿区由 4个拐点

圈定，开采标高+150m~+40m，原有项目办理了环保相关手续。为

充分利用矿山资源，你公司拟在原有项目基础上投资 1200万元（其

中环保投资 100万元），建设“年开采 20万 m³建筑用花岗岩扩建

项目”（以下简称原项目）。2018年 3月采矿权人取得县人民政

府同意扩大矿区范围的批复，矿区范围为 0.1005km²，矿区由 13

个拐点圈定，开采标高为+152m～+30m。2019年 10月完成储量

2

核实报告评审和备案，2020年 6月你公司竞得采矿权并于 2021

年 1月取得市生态环境局的审批意见（梅市环审〔2021〕03号）,

目前原项目暂未开始建设。

由于矿区范围东北部距离汕梅高速公路不足 200m，为满足矿

区范围距离高速公路必须达到 200m的要求，2021年 3月经公司

申请，县自然资源局同意重新划定矿区范围，最终划定改扩建后

矿区范围由原来 13个拐点坐标变更为 12个拐点坐标，变更（缩

小）后的矿区范围面积为 0.0923 km²。根据《广东省建筑石料资源

专项规划（2020-2030）》中梅州地区建筑碎石最低生产规模为 30

万 m3/年的规定，2021年 4月经公司申请，县自然资源局同意生

产规模由原 20万 m3/年变更为 30万 m3/年，并于同年 5月延续了

采矿许可证。本变更项目生产规模发生重大变动，导致污染物的

产生量改变，与原环评审批情况不一致，现重新报批环境影响评

价文件。

本变更项目总投资 3000万元（其中环保投资 430万元），项

目名称变更为“年开采 30万 m³建筑用花岗岩扩建项目”（以下简

称“变更项目”）。项目主要由主体、辅助、公用、环保、生态

等工程内容组成。矿区设置开采、加工工序，采场内采用剥离表

土、钻孔、装药爆破、“自上而下水平台阶”的露天开采法，总

服务年限（包括基建期）9年。建成后可实现年开采 30万 m3建

筑用花岗岩，主要产品为规格碎石料 39.6万 m3/a，机制砂 4.07

万 m3/a，石粉 13.37万 m3/a。

扩建后项目劳动定员 55人，均不在厂区内食宿，工作制度为

单班制，每班 8小时，年工作日 280天。

3

项目代码：2020-441423-10-03-100135。

二、经局环评文件技术审查小组审议，认为《报告表》关于

项目建设可能造成环境影响的分析、预测和评价，以及提出预防

和减轻不良环境影响的对策、措施基本可信。你单位应严格按照

《报告表》的内容组织实施；落实项目应急预案，加强项目全过

程风险管理，杜绝事故发生；做好环保专项培训，确保各项环保

设备的正常运行。

三、项目环保投资应纳入工程投资概算并予以落实。

四、项目环境影响报告表所执行的规定或标准，如有修订，

须按新的执行。

五、项目建设必须完善相关部门的法定手续并严格执行配套

建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入

使用的“三同时”制度。

六、因项目所在矿区的采矿区涉及一般生态空间，涉及范围

约 41628.43m²，在一般生态空间范围未调整之前，你单位不得对

该范围内建筑用花岗岩矿石进行开采等相关活动。

梅州市生态环境局

2023年 7月 12日

抄送：市生态环境局丰顺分局执法股，潮州市司南环保技术有限

公司。